CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2016,  DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016  - MUNICÍPIO DE GENTIL - RS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA RESTITUIÇÃO DE TAXAS DE INSCRIÇÃO

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS COM INSCRIÇÃO HOMOLOGADA PARA O CERTAME EM QUESTÃO, PARA A RESTITUIÇÃO DOS VALORES CORRESPONDENTES A TAXA DE INSCRIÇÃO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GENTIL, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e:

CONSIDERANDO, o Decreto Municipal nº 003/2017, com fulcro no Processo nº 109/1.16.0003346-2, que revogou o Concurso Público nº 001/2016 do Município de Gentil, e autoriza a restituição dos valores pagos a título de taxa de inscrição, convoca-se os candidatos com inscrições homologadas ao Concurso Público nº 002/2016 para requererem a devolução do valor relativo à taxa de inscrição, conforme os termos do presente edital;

CONSIDERANDO, que considera-se habilitado o candidato que efetuou a inscrição no Concurso Público 002/2016 com o pagamento da taxa de inscrição de acordo com cargo pretendido, com inscrição homologada:
RESOLVE:
Art. 1º A restituição do valor da taxa de inscrição será efetuada mediante transferência bancária em conta-bancária de titularidade do candidato, ou através de cheque nominal, em até 05 (cinco) dias a contar da data de entrega do formulário.
Art. 2º Para solicitar a restituição da sua taxa de inscrição, o candidato deverá preencher o formulário eletrônico de pedido de restituição da taxa de inscrição, exclusivamente pela internet, disponível no portal www.pmgentil.com.br, na aba restituição taxa Concurso 02/2016, anexando cópia de documento de identificação ou comprovante de pagamento da taxa de inscrição.

Art. 3º O candidato deverá apresentar o formulário devidamente preenchido com todas as informações constante no formulário para requerimento (Anexo I ao presente Edital), sendo imprescindíveis as informações para recepcionar a restituição pretendida.

Art. 4º As informações prestadas no requerimento de devolução da taxa são de inteira responsabilidade do candidato. O Município não se responsabilizará por dados indicados de forma incorreta ou incompleta, bem como por pedidos de ressarcimento efetuados por qualquer meio, forma ou períodos diferentes dos indicados nestas orientações.

Art. 5º O valor a ser devolvido, será tão somente aquele referente à taxa de inscrição devidamente corrigido pelo IGPM/FGV, da data de inscrição até a data da devolução.

Art. 6º O requerimento de que trata este Edital  será realizado a partir do dia 16 de março de 2018. O direito do inscrito de pleitear a devolução da taxa de inscrição do Concurso Público, Edital 002/2016, prescreve em 60 (sessenta) dias da data deste edital.

Art. 7º Efetivada a devolução, que será comprovada mediante documento bancário ou recibo assinado, será dado por encerrado o compromisso do Município perante o requerente. Somente os candidatos que realizarem corretamente todos os procedimentos descritos neste Edital terão o valor creditado da taxa de inscrição na conta bancária indicada ou a emissão do cheque nominal.

Art. 8º Os assuntos omissos no presente Edital serão resolvidos pelo Município de Gentil, pela autoridade competente.

Art. 9º O presente Edital será publicado no Mural de Publicações do Centro Administrativo Municipal e estará disponível nos endereços eletrônicos www.pmgentil.com.br e www.vencerconsultoria.com.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GENTIL – RS,
 AOS 12 (DOZE)   DIAS DO MÊS DE MARÇO DE 2018.

ALCENIR DALMAGO

Prefeito Municipal

ANEXO I

Formulário de Requerimento de Devolução do Valor da Taxa de Inscrição

Eu_________________________________________________, portador do RG ______________e CPF _____________________, inscrito no Concurso Público 002/2016, para o cargo de ___________________________, solicito a devolução, por meio de depósito em conta corrente/poupança, abaixo indicada, do valor pago pela taxa de inscrição, para o referido Concurso Público, em virtude do que consta no Edital de Revogação do Certame de Devolução da Taxa de Inscrição do Concurso Público 02/2016.

Anexo a este termo, os documentos solicitados (cópia de documento oficial com foto ou cópia do comprovante de recolhimento da taxa de inscrição).

1 – Dados Bancários:

a. Nome do Titular da Conta: ____________________________________

b. CPF do Titular da Conta:______________________________________

c. Banco:__________________________Agência:___________________

        Conta: ____________________________________________________

        Tipo de Conta: ______________________________________________

2 – Dados para Contato: Telefone: ___________________________________

      E-mail: _____________________________________________________

Gentil – RS, ____ de ____________ de 2018.

_________________________________

Assinatura do Requerente